
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκα-
γιάς, συνολικού εμβαδού 416,0 στρ. στη θέση 
«Μπότσικα - Κανδήλι» περιφέρειας Δήμου Μεγά-
ρων - Ν. Περάμου Ν. Αττικής.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
131.059,50 τ.μ. στην θέση «Κουλισιάνη» της Το-
πικής Κοινότητας Λιβαδίου, του Δήμου Θέρμης, 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 6581/152 (1)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκα-

γιάς, συνολικού εμβαδού 416,0 στρ. στη θέση 

«Μπότσικα - Κανδήλι» περιφέρειας Δήμου Με-

γάρων - Ν. Περάμου Ν. Αττικής.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α'/

7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης",

4. του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα : α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 
38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014), γ) του άρθρου 53 
παρ. 1 εδαφ. Ια, δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

6. της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

7. της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας,

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-

κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα,

9. του υπ' αρ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) Περί 

ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979, 

ως ισχύει,

10. της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

Β. Την Δ.Y. /26-9-2016 παροχή στοιχείων - έρευνα αρ-

χείου της αρμόδιας Δασοπόνου του Δασαρχείου Με-

γάρων.

Γ. Την αριθμ. 76069/2111/30-9-2016 πρόταση κήρυξης 

της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-

δασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Μεγάρων 

και τη Δ.Y. /12-1-2017 εισήγηση - σύμφωνη γνώμη της 

Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής.

Δ. Την από 25-1-2018 υποβολή πρόσθετων στοιχείων 

μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Δασαρχείου Με-

γάρων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, την 

έκταση συνολικού εμβαδού 416,0 στρεμμάτων (τετρα-

κοσίων δέκα έξι στρεμμάτων) στη θέση «Μπότσικα - Καν-

δήλι» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων - Νέας Περάμου του 

Ν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με κυανό περίγραμμα και 

περιμετρικά στοιχεία πολυγώνου (1, 2, 3,...,87, 88, 89, 1) 

στα αποσπάσματα πινακίδων Γ.Υ.Σ. με αρ. Φ.Χ. 6441/3, 

4, 5 και 6 (συνένωση) κλίμακας 1:5000 των συντακτριών 

υπαλλήλων του Δασαρχείου Μεγάρων Δασολόγου Φρά-

γκου Σωτηρίας και Δασοπόνου Χατζηστεργίου Μαρίας, 

που προσαρτάται στην πρόταση και στην παρούσα, με 

συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87 όπως 

αναφέρονται στο παρακάτω πίνακα 1:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 123

1501

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.03.27 08:59:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1502 Τεύχος Δ’ 123/21.03.2018

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ 87

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

1 444016.51 4211612.05 31 444253.03 4211194.40 61 443552.13 4211477.05

2 444034.23 4211541.48 32 444283.32 4211203.43 62 443534.09 4211537.63

3 444094.17 4211539.54 33 444273.98 4211223.73 63 443584.69 4211556.00

4 444143.15 4211507.96 34 444194.38 4211236.30 64 443565.35 4211576.62

5 444153.14 4211507.64 35 444195.03 4211256.28 65 443535.06 4211567.60

6 444155.40 4211577.57 36 444101.07 4211245.11 66 443536.35 4211607.56

7 444126.08 4211598.52 37 444084.49 4211239.85 67 443557.62 4211646.88

8 444085.80 4211589.82 38 444014.56 4211242.10 68 443537.96 4211657.51

9 444045.84 4211591.11 39 444014.89 4211252.09 69 443498.00 4211658.80

10 444036.62 4211615.42 40 444036.48 4211301.40 70 443456.75 4211620.13

11 444037.46 4211641.38 41 443901.43 4211380.15 71 443454.82 4211560.19

12 444137.36 4211638.15 42 443828.63 4211368.11 72 443474.47 4211549.56

13 444146.38 4211607.86 43 443789.31 4211389.38 73 443532.15 4211477.69

14 444196.33 4211606.25 44 443772.79 4211429.92 74 443538.69 4211428.83

15 444225.33 4211575.31 45 443751.29 4211450.61 75 443547.62 4211337.19

16 444275.28 4211573.70 46 443733.24 4211511.20 76 443447.72 4211340.41

17 444313.95 4211532.45 47 443713.26 4211511.84 77 443390.36 4211422.27

18 444342.63 4211491.52 48 443711.33 4211451.90 78 443363.62 4211523.14

19 444389.35 4211390.01 49 443669.43 4211393.25 79 443324.62 4211554.40

20 444457.35 4211327.81 50 443628.51 4211364.58 80 443284.34 4211545.70

21 444505.36 4211266.26 51 443588.87 4211375.86 81 443303.03 4211505.09

22 444523.41 4211205.67 52 443590.16 4211415.82 82 443263.07 4211506.38

23 444531.78 4211155.40 53 443630.12 4211414.53 83 443235.04 4211567.29

24 444561.43 4211144.44 54 443630.47 4211451.85 84 443229.95 4211667.19

25 444548.86 4211064.85 55 443682.65 4211492.83 85 443259.24 4211751.41

26 444518.57 4211055.82 56 443677.88 4211527.05 86 443391.95 4211812.32

27 444489.56 4211086.76 57 443643.33 4211514.10 87 443702.64 4211802.20

28 444441.42 4211075.52 58 443632.70 4211494.44 88 443820.91 4211748.38

29 444355.61 4211138.62 59 443582.43 4211486.07 89 443875.08 4211683.01

30 444300.66 4211158.99 60 443581.78 4211466.09

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου έκτασης κήρυξης κατά ΕΓΣΑ 87.

υπογεγραμμένη και θεωρημένη από την Δασάρχη Μεγάρων, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εν λόγω 
απόφασης και έχει όρια σήμερα ως εξής: 

Ανατολικά: Δάσος Χαλεπίου Πεύκης 

Δυτικά: Δάσος Χαλεπίου Πεύκης 

Βόρεια: Δάσος Χαλεπίου Πεύκης

Νότια: Βραχώδης έκταση καλυπτόμενη από αραιό Δάσος Χαλεπίου Πεύκης και αείφυλλα πλατύφυλλα.

Άλλα στοιχεία

Σύμφωνα με την από 26-9-2016 αναφορά της Δασοπόνου Μ. Χατζηστεργίου η καείσα έκταση θεωρείται κατά 
τεκμήριο Δημόσια Δασική

Σύμφωνα με την από 26-9-2016 αναφορά της Δασοπόνου Μ. Χατζηστεργίου και την από 27-9-2016 έκθεση 
φωτοερμηνείας που συνοδεύουν την σχετική (Γ) πρόταση η καείσα έκταση κατά τα έτη 1945, 1960, 1979 και 
1987 και κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς, στο πλείστον της έκτασης ήταν πυκνό δάσος Χαλεπίου πεύκης με 
ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο από 80% ενώ σε τμήματα φύονταν αραιά πεύκα και αείφυλλα πλατύφυλλα 
με ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο από 20% και η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 
αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και 
ιδιαίτερο δασογεννές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 416,0 στρεμμάτων είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 
της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλάστησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός της διάθεσης της για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1503Τεύχος Δ’ 123/21.03.2018

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 

εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρε-

σία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 22 Φεβρουαρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1504 Τεύχος Δ’ 123/21.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1505Τεύχος Δ’ 123/21.03.2018

    Αριθμ. 3134 (2)

 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

131.059,50 τ.μ. στην θέση "Κουλισιάνη" της Το-

πικής Κοινότητας Λιβαδίου, του Δήμου Θέρμης, 

Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας», άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 120 Α΄/

27-6-2008).
2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/
29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 
προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α΄/
23-4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρ-
θρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ-
στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α/24-12-2003).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/8-7-1980, Α.Π. 182447/ 
3049/1980 και Α.Π. 154659/24-5-1982 διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 Α΄/
7-6-2010).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/
27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66Α΄/22-3-2012).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α΄/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α/2015) καθώς και την υπ' αριθ. πρωτ. 14138/
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/

τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορι-

σμό του Συντονιστή.

10. Την αριθ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 

"Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μο-

νάδες ... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 

Θράκης" (ΦΕΚ 1971/Β/2017).

11. Το με Α.Π. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/

Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 

το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κή-

ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 

αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρ-

καγιά.

13. Το με Α.Π. 1326/10-01-2018 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Θεσσαλονίκης στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού εκα-

τόν τριάντα ένα χιλιάδων πενήντα εννιά τετραγωνι-

κών μέτρων και πενήντα τετραγωνικών εκατοστών 

(Ε=131.059,50 τ.μ.) στη θέση "Κουλισιάνη" της Τοπικής 

Κοινότητας Λιβαδίου, του Δήμου Θέρμης, Περιφερεια-

κής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό την προστασία, 

αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική ή 

τεχνητή αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα 

της ως δασικής έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 

της προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 

πυρκαγιά, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε=131.059,50 τ.μ., που προσδιορί-

ζεται με στοιχεία 1-2-3-... -44-45-46-1 συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: Με δασική έκταση

Νότια: Με δασική έκταση

Ανατολικά: Με δασική έκταση

Δυτικά: Με δασική και με μη δασική έκταση

Στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και τον πί-

νακα συντεταγμένων των κορυφών αποτυπώνεται η 

παραπάνω έκταση και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 

της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Φεβρουαρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1506 Τεύχος Δ’ 123/21.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1507Τεύχος Δ’ 123/21.03.2018

Date a d

ΠΙΝΑΚΕΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ ΠΟΥ ΚΑΤΑΣΤΡΑΦΗΚΕ ΑΠΟ ΠΥΡΚΑΓΙΑ 
ΣΤΗΝ Τ.Κ. ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΗΣ ΚΑΙ ΑΝΗΚΕΙ 
ΣΤΗΝ ΑΡΙΘΜ. 3134/27-02-2018 ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1508 Τεύχος Δ’ 123/21.03.2018

*04001232103180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


